G'. Τίνι γε μὴν προσηγόριαν αὐτῶν (63) διαφέρως ἡμῖν οἱ πάλαι σοφοὶ διεπόρθμευσαν. "Ομηρος μὲν τὴρ Κειμερίους αὐτοὺς καλεῖ, Ἡρόδοτος δὲ δι τὰς Περσικὰς συγγραφάμενος Σκύθας πολυειδεῖς, δι τὰς Χιρωνεῖς Πλούταρχος Κιμβρίους καὶ Τεύτονας,

Variorum notæ.

(60) *Hilad.* xiii, 6. *Boivin.*

(61) *Wolfio* ἀγρονομοὶ sunt *leges agrariae*. Videat lector an is sensus esse possit ejus vocabuli. Ego verti *Edilitias functiones*. *Boivin.*

(62) Perinde accipio, ac si esset, τούτων γε

A qui nesciunt, quasi scirent, narrando, efficiamus ut ii adhibitis commentis a vero aberrent, et alias ex aliis conjecturas sequantur, veluti canes venatici, qui leporibus vestigandis nares ad alia atque alia vestigia transferunt.

II. Gens est populosissima, 31 magis versus septentrionem habitans quam ullæ aliae nostri orbis: et quanvis non proorsus Arcticō polo subjecta, in eo iamē sita parallelo, qui maxime omniam, quotquot universum orbeū circumscrubunt, versus septentrionem porrigitur: ut et veterum historiarum scriptores nobis tradiderunt, et nos quantum licuit diuturna experientia comperimus. Hos gal-

B ctophages et abios et mortalium justissimos appellavit Homerus. Apud eos enim neque coquorum lenocinia excogitata, neque sumptuosus mensarum apparatus. Plantatio autem et aratio quid sit, ne per somnium quidem unquam viderunt. His vietus est herba sponte e terra nascens, et sanguis ac carnes juuentorum, aliarumque pecudum, ferreque volucres, si quos capere possunt, id quoque ipsis alimentum est fortuitum. Vestimentum nulla arte confectionum, animalium pelles. Argentum vero, aurum, margaritæ et lapis lychnites non pluris sunt quam pulvis. Nulli ibi sunt solemnes ludi, nulla ambitiosa spectacula, nullæ deliberationes de navalibus, trierarchiis et ædilitiis functionibus: sed, quod ad hæc quidem attinet, pacata omnia et vita seditionum omnino expers. Ut enim febres, qua huianis corporibus superveniunt, e materia oriuntur, ac tardiū vigent, quandiu illa præsto est: cum vero et inedia diuturna et potionis a medicis corpori adhibitus materiam omnem consumperint, 32 statim et febris desinit et morbus relanguescit: sic etiam apud illam gentem, cum ea res non sint, e quibus lites et contentiones oriuntur, mutuaque insidia et cardes suscipiuntur, neque iudiciis, neque curiis, neque legum recitationibus est opus; ac ne eloquentia quidem verborumque argutie ac perplexas inventiones locum habent: sed innata quadam justitia illos regit et minime invidiosa libertas. Quibus de causis et Homerus eos mortaliū justissimos nominavit.

D τεθνατικὰ γλωσσαὶ, καὶ λόγων διαστροφαῖ, καὶ ἐννοιῶν λαβύρινθοι· ἀλλὰ δικαιοσύνη τις αὐτοφυῆς ἐπονέμεται τούτων καὶ ἀνεπίφθονος αὐτονομία.

III. Eorum vero appellationem scriptores veteres nobis varie tradiderunt. Nam Homerus Cimmerios eos vocat, Herodotus vero, Persicæ historeæ auctor, Scythas diversos, Plutarchus Chæroneus Ciubros et Teutonas: non ille quidem suapte auctoritate,

ἐνεκκα: quod ad hæc quidem attinet. Sic enim malo, quam, *His de causis*. *Wolfius*.

(63) Reineccius ad cap. 16 Haytonis hunc Gregoræ locum laudat, ubi ille consulendus. *Ducanc.*

sed tamen nominat velut ambigens ac ipse sibi diffidens. Nam propriam suam appellationem ipsi utique sua lingua norunt. Qui vero Græcis nominibus eos appellant, alias aliter suo quicunque arbitratu illos vocant, quicunque torrentis instar in nostras provincias irruentes alias alia loco occupant. Ut enim terrores sepe hominibus a Deo incutiuntur, de cœlo quidem, ut fulmina, incendia et crebri imbræ; e terra autem, ut telluris hiatus et quassationes; item ex acre, ut typhones et nimbi: ita hi a Deo asservantur Septentrionales et Hyperborei quodammodo terrores, ut 33 pro alia plaga, quando et in quos Providentia visum fuerit, immittantur. Ilorum aliqui patriis sedibus relictis, multas provincias vastarunt plurimasque gentes jugo servitutis subdiderunt: non secus ac magni maris sinus per declivia effusus, omnia suo cursui obvia inundaret ac prosterneret.

ηνεγκαντ ὥσπερ ἀν εἰ μεγάλου πελάγους ἀποτομὴ τῆς οἰκουμένης οὐκέτι δύναται.

IV. Carterum cum inde nudi atque inopes exierint, mutata victus ratione mores eorum imitantur, apud quos conserderint. Quemadmodum tamen e maximis montibus prorumpentia flumina, et in mare influentia, potabilem suam aquam non in ipsa statim arena littoris in salsuginem convertunt, sed pura et maris expertia longe profluant, deinde sociantur, et ab aquis copiosioribus vinci se patiuntur; sic ii qui proxime veterem Scythiam, ex qua primum egressi erant, conserderunt, nomen pristinum integrum servant. Nam et ipsi Scythæ appellantur, et terra quæ eos alit Scythia dicitur. Ejusmodi sunt ii qui ultra Tanais fontes, et ad ipsum Tanaim olim habitarunt; postea eo flumine trajecto in Europam effusi, Maeotidis maxime paludis latera ad occasum spectantia occuparunt.

ὅσοι τὸν Τάνατον ἐπείτα διαβάντες ἐκεῖθεν, ἐξεχόντας διανεμηθήντες.

V. Post multa deinde saecula alii e prima Scythia veluti ex magno fonte erumpentes, in duas partes sunt divisi: quarum una, Sarmatis Asianis eversis, ad Caspium usque mare excurrunt: qui patrii nominis etiam obliti, Sauromate, Massagete, 34 Melanchlæni et Amazones vocabantur: et quæ singulæ ab eis domite gentes nomina sortitæ fuerant, eadem et ipsi assumperunt, suo vitæ genere ad illarum mores translato, quasi tinctu quodam profundo et indelebili expressos. Alteri vero versus Europam profecti, et omnem Oceanì oram pervagati, Sarmatarum et Germanorum nomina sibi vindicarunt. Denique in Galliam quoque impressione facta, eaque subacta, Celtæ et Galate sunt appellati: ut Cimbros et Teutones taceam, qui multo post Alpibus superatis cum innumerabili multitudine, uxoribus et liberis etiam adductis, Italiam ingressi, vix illi quidem, sed tamen casi sunt a Ro-